
Autor: Michaela Leblochová 
 

Škola: Základní škola Slušovice, okres Zlín, 
příspěvková  organizace 

 
Název projektu: Zkvalitnění ICT ve slušovské 

škole 
Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.2400 

VY_32_INOVACE_01_Opakování 
učiva 5.ročníku_14 



Anotace 
• Materiál (DUM – digitální učení materiál) je určen pro práci 

na interaktivní tabuli, popřípadě práci s dataprojektorem. 
Využít se dá v předmětu český jazyk, ročníku šestém. Je 
součástí tematického okruhu Jazyková výchova – 6. ročník. 

• Materiál je určen pro opakování učiva daného tématu. 
• Žáci pracují s internetem. 
• Podkladem pro tvorbu materiálu byla učebnice: KRAUSOVÁ, 

Z.,TERŠOVÁ, R.: Český jazyk pro 6. ročník základní školy a 
primu víceletého gymnázia, Nakladatelství Fraus, Plzeň, 
2003 

• Vytvořeno: 6. září  2011 
 



Stavba slova 
• Vyznač v následujících slovech kořen 

 

 Podkova 
voda 

odlétat 

podstavec 

kov 
vod 

lét 

stav 



Slovní druhy –určete slov. druhy    
( nadepište číslicí) 

 

Říkala jsem si, že musím udržet ten provaz,  
 
protože by se mě řeka zmocnila a roztrhala  
 
dole na kamenech a proudech.  

5 5 8 5 5 3 1 

8 5 3 3 1 5 8 5 

6 7 1 8 1 

3 



Z daného souvětí vypiš podstatná 

jména a urči mluvnické kategorie  
Podst. jméno 

PÁD ČÍSLO ROD VZOR 

PROVAZ 

ŘEKA 

KAMENECH 

PROUDECH 

4. JEDNOTNÉ MUŽŠKY - NEŽ HRAD 

1. JEDNOTNÉ ŽENSKÝ ŽENA 

6. MNOŽNÉ MUŽSKÝ – NEŽ. HRAD 

6. MNOŽNÉ MUŽSKÝ – NEŽ. HRAD 



Vypište z daného souvětí všechna 
slova neohebná 

• Že 

• Protože 

• A 

• Dole 

• Na  

• A 

 

 

• Proč se jim říká 
slova neohebná? 



Určete mluvnické kategorie 
u sloves 

• Jaké znáš mluvnické kategorie u 
sloves? 
 

• Říkala jsem si 

 

• Zmocnila by se 

 

 

 

Osoba  číslo čas způsob 

1. jednotné minulý oznamovací 

3. jednotné podmiňovací 



Přídavná jména 
• Co určujeme u přídavných jmen? 

PÁD, ČÍSLO, ROD – PŘEBÍRÁ OD PODSTATNÉHO JMÉNA 
DRUH A VZOR  

DRUH:                   TVRDÉ                   MĚKKÉ          PŘIVLASTŇOVACÍ 

VZOR  MLADÝ JARNÍ OTCŮV, MATČIN 

Malý pes            žabí kvákání         dědečkovy papuče 



CVIČENÍ 
• Vytvořte přídavná jména:  
• Plamen – 
• Rameno –  
• Jelen –  
• Struna –  
• Rodina 
• Koleno –  
• Havran -  

plamenný 

ramenní 
jelení 

strunný 

rodinný 

kolenní 

havraní 



ZÁJMENA 
• URČETE DRUHY ZÁJMEN: 

• Mně, tvoje, jenž, někdo, nic, čí, vám, 
onen, leckterý, se, týž, svůj 

OSOBNÍ - 
PŘIVLASTŇOVACÍ  
UKAZOVACÍ  
TÁZACÍ 
VZTAŽNÁ 
NEURČITÁ 
ZÁPORNÁ 

Mně, vám, se 

Tvoje, svůj 

Onen, týž 

Jenž, čí 

Někdo, leckterý 

nic 



Doplň tabulku - číslovky 

základní řadové druhové násobné 

3 

6 

8 

17 

několik 



Doplň tabulku - číslovky 

základní řadové druhové násobné 

3 tři třetí troje třikrát 

6 šest šestý šestery šestkrát 

8 osm osmý osmery osmkrát 

7 sedm sedmý sedmery sedmkrát 

několik několik několikátý několikery několikrát 



PRAVOPIS – MĚ, MNĚ 
• TAJEMNÝ – TAJEMNĚ 

• SOUKROMÝ – SOUKROMĚ 

• Vzpom_l, zapom_l, připom_l, 
pom_nka, dom_nka, zatm_ní,strm_, 
střídm_, jem_ 

2. – 4. pád -  MĚ 
3. A 6. pád - MNĚ 

Nikdy na mě nezapomeň. 
O mně se raději nebav. 



Shoda podmětu s 
přísudkem 

• Chlapci běhal_ bosi na louce. 

• Davy turistů se valil_ na Pražský 
hrad. 

• Děvčata pletl_ věnce. 

• Domů jsme přišl_ brzy. 

• Děti si hrál_ na schovávanou. 

i 

y 

a 
i 

y 



Zdroje 
• Obrázky dostupné na www.office.microsoft.com 

 
• KRAUSOVÁ, Zdeňka; TERŠOVÁ, Renata. Český jazyk pro 6. 

ročník základní školy a primu víceletého gymnázia. Plzeň: 

Nakladatelství Fraus, 2003, ISBN 80-7238-206-3.  
 

http://www.office.microsoft.com/

